АСКОН НАВИГАТОP
Электронный журнал для специалистов в области бухгалтерии, кадров и права

Файл сформирован 20.05.2024

Заказчик отказывается от исполнения договора, как не попасть в PНП

В силу п. 9 ст. 95 Закона № 44-ФЗ заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Pоссийской Федерации
для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии, если это было
предусмотрено контрактом.

Что можно предпринять при одностороннем отказе заказчика от исполнения
договора

Первое, что необходимо сделать исполнителю,   ጀ  уточнить, предусмотрен ли в контракте возможность
заказчика расторгнуть данный контракт в одностороннем порядке.

В соответствии с п. 12 ст. 95 Закона № 44-ФЗ решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта не позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия указанного решения размещается в
единой информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю) по почте
заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика (подрядчика, исполнителя),
указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по адресу
электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику,
исполнителю).

Выполнение заказчиком перечисленных требований считается надлежащим уведомлением поставщика
(подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего
уведомления признается дата получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику (подрядчику,
исполнителю) указанного уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии
поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте.

При невозможности получения указанного подтверждения либо информации датой такого надлежащего
уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты размещения решения заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта в единой информационной системе. Согласно п. 13 ст.95
Закона № 44-ФЗ решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу, и
контракт считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления заказчиком
поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Заказчик обязан отменить не вступившее в силу решение об одностороннем отказе от исполнения
контракта, если в течение десятидневного срока с даты надлежащего уведомления поставщика
(подрядчика, исполнителя) о принятом решении об одностороннем отказе от исполнения контракта
устранено нарушение условий контракта, послужившее основанием для принятия указанного решения,
а также заказчику компенсированы затраты на проведение экспертизы в соответствии с п. 10 ст. 95
Закона № 44-ФЗ.

Данное правило не применяется в случае повторного нарушения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) условий контракта, которые в соответствии с гражданским законодательством являются
основанием для одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта (п. 14 ст. 95 Закона 44-ФЗ).

Следующим шагом исполнителя (поставщика, подрядчика) для определения законности принятого

1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101794&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=388534&dst=10514&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101977&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=363991&dst=100014&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101330&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101327&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101331&date=29.07.2021

заказчиком решения об одностороннем отказе от исполнения контракта является рассмотрение
соблюдения процедуры расторжения в одностороннем порядке согласно п.п. 12,13,14 ст. 95 Закона №44-ФЗ.

В силу п. 2 ст. 104 Закона № 44-ФЗ в реестр недобросовестных поставщиков включается информация об
участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа
заказчика от исполнения контракта в связи с существенным нарушением ими условий контрактов.

Поэтому исполнителю (поставщику, подрядчику) необходимо доказать, что возникшие нарушения являются
несущественными, а также что подрядчик надлежащим образом исполнял контракт и заказчик сам
препятствовал в исполнении контракта. Подрядчику (исполнителю, поставщику) необходимо
непосредственно участвовать (в том числе путем видеоконференцсвязи) в рассмотрении дела в УФАС,
чтобы исключить последующие последствия.

Как исполнителю не попасть в PНП

Имеется другая возможность , чтобы поставщику (исполнителю, подрядчику)

 не попасть в PНП в связи с односторонним отказом от исполнения контракта со стороны заказчика.

Так, если условие об одностороннем отказе заказчика от исполнения контракта прописано в контракте, то
исполнитель вправе также направить почтой (экспресс-почтой с курьером) в адрес заказчика решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта (п. 19 ст. 95 Закона № 44-ФЗ) при его нарушениях со
стороны заказчика.

Согласно п. 20 ст. 95 Закона № 44-ФЗ решение поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем
отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия такого
решения, направляется заказчику по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу
заказчика, указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по
адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих
фиксирование такого уведомления и получение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
подтверждения о его вручении заказчику. Выполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
требований настоящей части считается надлежащим уведомлением заказчика об одностороннем отказе от
исполнения контракта. Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) подтверждения о вручении заказчику указанного уведомления.

На основании п. 21 ст. 95 Закона № 44-ФЗ решение поставщика (подрядчика, исполнителя) об
одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу, и контракт считается расторгнутым через
десять дней с даты надлежащего уведомления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

Исполнитель (поставщик, подрядчик) может сознательно затянуть процедуру вступления в законную
силу решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта путем неполучения с почты
корреспонденции от заказчика, а именно на сорок дней с момента размещения заказчиком
соответствующей информации в ЕИС. За этот период уведомление исполнителя (поставщика,
подрядчика) об одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в законную силу.

При рассмотрении дела о включении в PНП в связи с односторонним отказом заказчика от исполнения
контракта исполнитель заявит о том, что контракт расторгнут. Поэтому УФАС откажет в удовлетворении
заявления заказчика в связи с отсутствием основания для включения исполнителя в PНП.

Срок для обжалования решения УФАС составляет 3 месяца со дня принятия решения, но для этого
необходимо признать незаконным решение подрядчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.

2

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101977&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101330&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101331&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101499&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101795&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101979&date=29.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&dst=101338&date=29.07.2021